
COMUNE di SANTO STEFANO DI CAMASTRA
T. CITTÀ METROPOLITANA DI MESSINA

CITTÀ DELLA CERAMICA

Determinazione del Sindaco n. 04 deI 17.01.2024

OGGETTO: Nomina del Responsabile dell’Anagrafe per la Stazione Appaltante (RASA) incaricato della
compilazione ed aggiornamento dell’Anagrafe Unica delle Stazioni Appaltanti (AUSA).

IL SINDACO

PREMESSO clic l’ari. 33 1cr, comma I del Decreto Legge n. 17912012, inserito dalla Legge di
conversione n. 122/2012 prevede l’istituzione dell’Anagrafe Unica delle Stazioni Appaltanti presso
l’Autorità, nell’ambito della Banca Dati Nazionale dei Contratti Pubblici (BDNCP), di cui all’art62-bis
del D.Lgs. n. 82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale;

VISTO l’obbligo a carico delle stazioni appaltanti, ai sensi del predetto ari. 33-ler, comma I, di
iscrizione ed aggiornamento annuale dei propri dati identificativi pena nullità degli atti adottati e la
responsabilità amministrativa e contabile dei funzionari responsabili;

VISTO l’ari. 33-ter, comma 2 del D.L. n. 179/2012 inserito dalla Legge di conversione n. 221/2012 che
demanda all’Autorità per la Vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture (ora ANAC) di
stabilire con propria deliberazione le modalità operative e di funzionamento dell’Anagrafe Unica delle
stazioni appaltanti (c.d.: AUSA);

DATO ATTO che:
- con proprio provvedimento n. 02 del 09.0l.20l4 è stato nominato Responsabile dell’Anagrafe per la

Stazione Appaltante (RASA) di questo Comune, l’arch. Francesco La Monica, nella qualità di
Responsabile dell’Area Tecnica-Manutentiva, il quale è stato incaricato della compilazione ed
aggiornamento dei dati dell’Anagrafe Unica delle Stazioni Appaltanti (AUSA) di questa
Amministrazione comunale;

- con determina dirigenziale del Responsabile dell’Area Economico Finanziaria n. 118 del 2809.2023
si è preso atto delle dimissioni volontarie presentate dal predetto dipendente, a decorrere dal
29.09.2023;

- con proprio provvedimento n. 43 del 29.09.2023, al fine di garantire la continuità dell’azione
amministrativa, è stato attribuito ad interim l’incarico di Responsabile dell’Area Tecnica Urbanistica
e Lavori Pubblici al Doil. lng. Danilo Di Mauro, dipendente di molo di questa Amministrazione,
inquadrato nell’Area dei Funzionari e dell’Elevata qualificazione, già titolare dell’incarico di
Responsabile dell’Area Logistica Tecnico Informatica di questo Comune, con attribuzione delle
funzioni dirigenziali di cui al comma 3 dell’ari. 51 della L. n. 142/90, recepita con L.R. n. 48/91;

RICHIAMATO il comunicato del Presidente dell’A VCP del 16maggio 2013 in cui si stabilisce che le
stazioni appaltanti dovranno comunicare, per l’espletamento del procedimento amministrativo sotteso
all’applicazione dell’ari. 33-ter del D.L. n. 179/2012. il nominativo del responsabile, ai sensi della Legge
24 1/90, il quale dovrà provvedere alla iniziale verifica o compilazione ed al successivo aggiornamento
delle informazioni necessarie per il permanere dell’iscrizione nella stessa AUSA, da effettuarsi a cura
del medesimo responsabile;

VISTO il successivo comunicato del Presidente dell’AVCP del 28 ottobre 2013 con il quale sono state
fornite le indicazioni operative per la comunicazione del Responsabile dell’Anagrafe per la Stazione
Appaltante (RASA) incaricato della compilazione ed aggiornamento dell’anagrafe Unica delle Stazioni
appaltanti (AUSA);

ATTESO che il comunicato fa anche riferimento al manuale utente che descrive le modalità operative
con le quali il Responsabile deve richiedere l’associazione delle proprie credenziali al profilo R.A.S.A.;

EVIDENZIATO CHE:



- I) ciascuna stazione appaltante è tenuta a nominare con apposito provvedimento formale il
soggetto responsabile incaricato della verifica e/o della compilazione del successivo
aggiornamento almeno annuale delle informazioni e dei dati identificativi della stazione
appaltante stessa, denominato Responsabile dell’Anagrafe per la Stazione Appaltante (RASA);

- 2) la trasmissione del provvedimento di nomina RASA potrà essere richiesta dall’ANAC per
l’espletamento di eventuali successive verifiche;

- 3) il suddetto soggetto responsabile è unico per ogni stazione appaltante, intesa come
amministrazione aggiudicatrice od altro soggetto aggiudicatore indipendentemente
dall’articolazione della stessa in uno o più centri di costo;

RITENUTO che il provvedimento con il quale si deve nominare il suindicato responsabile comunale RASA
sia di competenza del Sindaco, in attuazione delle disposizioni contenute sia nel D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e
succ. modif., recante “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” e sia nel vigente Statuto
comunale;

POSTO, quindi, che con la presente determina sindacale sì intende nominare il suindicato responsabile
RASA (ai sensi della legge 07.08.1990, n. 241 e succ. modif.), il quale dovrà provvedere all’iniziale verifica
o compilazione ed al successivo aggiornamento delle informazioni necessarie per il pennanere dell’iscrizione
nella suindicata AUSA, secondo i citati Comunicati del Presidente AVCP del 16/05/2013 e del 28/10/2013.

VISTA la legge 07.08.1990, n. 24 e succ. modif., recante: “Nuove norme in materia di procedimento
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”.

VISTO, altresì, il D.Lgs. 3 1.03.2001, n. 165 e succ. modif., recante “Norme generali sull’ordinamento del
lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”;

DETERMINA

NOMINARE quale Responsabile dell’Anagrafe per la Stazione Appaltante (RASA) di questo Comune
il Doti. lng. Danilo Di Mauro, quale Responsabile ad interim dell’Area Tecnica Urbanistica e Lavori
Pubblici;

INCARICARE il RASA sunominato dello svolgimento di tutti i compiti connessi alla nomina in
oggetto come previsti dalle norme vigenti in materia, anche con riferimento alla compilazione ed
aggiornamento dell’Anagrafe Unica delle Stazioni Appaltanti (AUSA);

DARE ATTO che la presente nomina non dà diritto ad alcun compenso economico, essendo ricompresa
nell’attività ordinaria assegnata allo stesso;

NOTIFICARE il presente provvedimento al Responsabile interessato e trasmettere copia al Segretario
Generale, anche nella qualità di Responsabile della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza;

INCARICARE. sin da ora, il RASA alla trasmissione del presente atto all’ANAC;

DARE ATTO, nel rispetto della normativa in materia di protezione dei dati personali che, ai fini della
pubblicità legale, l’atto è stato redatto in modo da evitare la diffusione di dati personali identificativi non
necessari ovvero il riferimento a dati sensibili;

DARE All’O che è stata accertata l’insussistenza di conflitto di interessi con riferimento al
procedimento di che trattasi, ai sensi dell’art 6 bis della L. 241/90 e dell’art.6 commi 2 e 7 del DPR
62/20 13 e del Codice di Comportamento dei dipendenti dell’Ente;

DISPORRE la pubblicazione della presente determinazione sul sito web istituzionale all’Abo pretorio
on line e nella sezione ‘Amministrazione trasparente” secondo le vigenti norme in materia di
trasparenza ai sensi del D.Lgs. 33/20 13 e ss.mm.ii.

Santo Stefano di Camastra, 17.01.2024


